Министерство науки и высшего образования РФ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

ИРКУТСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ

ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
ПРИКАЗ

г. Иркутск
" 19" 02 2021г. № 130-П

О приеме иностранных
обучающихся с учетом рисков
распространения новой
коронавирусной инфекции

С целью предотвращения распространения новой коронавирусной ин
фекции среди обучающихся и сотрудников ФГБОУ ВО «ИРНИТУ», на ос
новании приказа Министерства науки и высшего образования РФ № 63 от
28.01.2021г. «Об организации образовательного процесса в образователь
ных организациях высшего образования с учетом рисков распространения
новой коронавирусной инфекции» и в соответствии с MP 3.1/2.1.0205-20
«Рекомендации по профилактике новой коронавирусной инфекции
(COVID-19) в образовательных организациях высшего образования» (из
менения № 2 от 11.02.2021г.)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Контримович А.А., директору центра информационных сервисов, ин
формировать иностранных обучающихся о правилах прибытия в РФ в
условиях действия мер по недопущению распространения COVID-19, а
именно разъяснять, что в условиях сохранения рисков распространения
новой коронавирусной инфекции в соответствии с MP 3.1/2.1.0205-20 «Ре
комендации по профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-
19) в образовательных организациях высшего образования» (изменения №2
от 11.02.2021г.) студенты - иностранные граждане, прибывающие из госу
дарств, с которыми уже возобновлено авиасообщение, обследуются на
COVID-19 методом ПЦР дважды - не ранее чем за три календарных дня до

прибытия на территорию РФ и в течение 72 часов после въезда на террито
рию РФ.
Медицинские документы, подтверждающие отрицательный результат ла
бораторного исследования материала на COVID-19 методом полимеразной
цепной реакции (ПЦР), полученные до и после въезда на территорию Рос

сийской Федерации, могут быть предоставлены на русском или англий
ском языках. До получения результатов лабораторного исследования на
COVID-19 методом ПЦР после прибытия на территорию Российской Фе

дерации соблюдается режим изоляции. Таким образом, студенты - ино
странные граждане допускаются к учебному процессу только при наличии
двух отрицательных результатов теста на COVID-19 методом ПЦР.
Организовать встречу и сопровождение к месту пребывания иностранных
обучающихся прибывающих в Иркутск воздушным транспортом, группами
не менее 5 человек.
Организовать информирование обучающихся о необходимости наличия

полиса добровольного медицинского страхования (ДМС) с первого дня со
времени прибытия в университет. Осуществлять контроль наличия у ино
странных обучающихся полисов ДМС, в случае отсутствия полиса ДМС
направлять обучающихся в страховые организации, предоставляющие
услуги добровольного медицинского страхования.

2. Горбунову И.А., проректору по административно-хозяйственной дея
тельности, по предварительным заявкам обеспечить транспорт для встречи
иностранных обучающихся.

3. Сухорукову В.А., директору управления студенческого городка, раз
мещать прибывающих иностранных граждан на основании действующих

договоров найма жилых помещений в общежитиях ИРНИТУ с условием
обязательной изоляции в закрепленных помещениях до предъявления вто

рого отрицательного результата теста ПЦР на COVID-19.
В случае выявления подтвержденного диагноза COVID-19 или наличия
признаков инфекционных заболеваний принять меры к изоляции выявлен
ных лиц (в том числе контактных) в общежитии № 3 по адресу Лермонто

ва, 89, оповестить медицинскую организацию.

4. Густелеву И.А., директору комбината питания, организовать возмож

ность комплексного питания лиц, находящихся в изоляции.

5. Директорам институтов, деканам факультетов, руководителям струк
турных подразделений, допускать иностранных граждан к очному к учеб
ному процессу только при наличии двух отрицательных результатов теста
на COVID-19 методом ПЦР, полученных в организациях, имеющих соот
ветствующую лицензию. Для лиц находящихся в изоляции, организовать

возможность дистанционной работы и/или обучения.

6. Обеспечить проведение системной информационно-разъяснительной
работы среди иностранных граждан, направленной на формирование осо
знанного понимания необходимости незамедлительного обращения за ме
дицинской помощью при появлении первых признаков инфекционных за
болеваний (повышенная температура, кашель, насморк).

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. ректора I ^ X В.В. Смирнов